

উদ্ভাস একাডেমিক এন্ড এডমিশন কেয়ার

2nd Time ডার্সিটি 'খ' এডমিশন প্রোগ্রাম ২০২৬

ক্লাস ও এক্সাম রুটিন [পার্ট-০৩]

Date	Day	Live Class Time: 7pm	Daily Live Exam Online: 8:00 am to Next Day 05:00 pm Offline Exam: Self Batch Time	Practice Exam Online: MCQ (Exam Date to Program End)
1 August 2026	Saturday	GK BD Affairs -07	-	-
2 August 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs -07	GK BD Affairs -07
3 August 2026	Monday	English-13	-	-
4 August 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam English-13	English-13
জুলাই গণঅভ্যুত্থান দিবস উপলক্ষে ৫ আগস্ট সকল ক্লাস ও পরীক্ষা বন্ধ থাকবে।				
6 August 2026	Thursday	Bangla-12	-	-
7 August 2026	Friday	-	Daily Live Exam Bangla-12	Bangla-12
8 August 2026	Saturday	GK BD Affairs -08	-	-
9 August 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs-08	GK BD Affairs-08
		Weekly Exam-14 (GK BD Affairs-07, Eng-13, Ban-12) Offline: [9 August]; Online: [9 August to 15 August]		Weekly Exam-14
10 August 2026	Monday	English-14	-	-
11 August 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam English-14	English-14
12 August 2026	Wednesday	Subjective GK-03	-	-
13 August 2026	Thursday	Bangla-13	Daily Live Exam Subjective GK-03	Subjective GK-03
14 August 2026	Friday	-	Daily Live Exam Bangla-13	Bangla-13
15 August 2026	Saturday	GK Int. Affairs-07	-	-
16 August 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK Int. Affairs-07	GK Int. Affairs-07
		Weekly Exam-15 (GK BD Affairs-08, Eng-14, Subjective GK-03, Ban-13) Offline: [16 August]; Online: [16 August to 22 August]		Weekly Exam-15
17 August 2026	Monday	English-15	-	-
18 August 2026	Tuesday	Math-02	Daily Live Exam English-15	English-15
19 August 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam Math-02	Math-02
20 August 2026	Thursday	Bangla-14	-	-
21 August 2026	Friday	-	Daily Live Exam Bangla-14	Bangla-14
22 August 2026	Saturday	GK Int. Affairs-08	-	-
23 August 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK Int. Affairs-08	GK Int. Affairs-08
		Weekly Exam-16 (GK Int. Affairs-07, Eng-15, Math-02, Ban-14) Offline: [23 August]; Online: [23 August to 29 August]		Weekly Exam-16
24 August 2026	Monday	English-16	-	-
25 August 2026	Tuesday	Special Guideline Class-04	Daily Live Exam English-16	English-16
26 August 2026	Wednesday	IQ-02	-	-
27 August 2026	Thursday	Bangla-15	Daily Live Exam IQ-02	IQ-02
28 August 2026	Friday	-	Daily Live Exam Bangla-15	Bangla-15
29 August 2026	Saturday	GK BD Affairs -09	-	-
30 August 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs-09	GK BD Affairs-09
		Weekly Exam-17 (GK Int. Affairs-08, Eng-16, IQ-02, Ban-15) Offline: [30 August]; Online: [30 August to 05 September]		Weekly Exam-17
31 August 2026	Monday	English-17	-	-
1 September 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam English-17	English-17
2 September 2026	Wednesday	Subjective GK-04	-	-
3 September 2026	Thursday	Bangla-16	Daily Live Exam Subjective GK-04	Subjective GK-04

4 September 2026	Friday	-	Daily Live Exam Bangla-16	Bangla-16
		Monthly Revision Test-04 (Week-13,14,15,16,17) Offline: [04 September]; Online: [04 September to 10 September]		Monthly Revision Test-04
5 September 2026	Saturday	GK BD Affairs -10	-	-
6 September 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs-10	GK BD Affairs-10
		Weekly Exam-18 (GK BD Affairs -09, Eng-17, Subjective GK-04, Ban-16) Offline: [06 September]; Online: [06 September to 12 September]		Weekly Exam-18
7 September 2026	Monday	English-18	-	-
8 September 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam English-18	English-18
9 September 2026	Wednesday	Subjective GK-05	-	-
10 September 2026	Thursday	Bangla-17	Daily Live Exam Subjective GK-05	Subjective GK-05
11 September 2026	Friday	-	Daily Live Exam Bangla-17	Bangla-17
12 September 2026	Saturday	GK Int. Affairs-09	-	-
13 September 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK Int. Affairs-09	GK Int. Affairs-09
		Weekly Exam-19 (GK BD Affairs -10, Eng-18, Subjective GK-05, Ban-17) Offline: [13 September]; Online: [13 September to 19 September]		Weekly Exam-19
14 September 2026	Monday	English-19	-	-
15 September 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam English-19	English-19
16 September 2026	Wednesday	IQ-03	-	-
17 September 2026	Thursday	Bangla-18	Daily Live Exam IQ-03	IQ-03
18 September 2026	Friday	-	Daily Live Exam Bangla-18	Bangla-18
19 September 2026	Saturday	GK Int. Affairs-10	-	-
20 September 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK Int. Affairs-10	GK Int. Affairs-10
		Weekly Exam-20 (GK Int. Affairs-09, Eng-19, IQ-03, Ban-18) Offline: [20 September]; Online: [20 September to 26 September]		Weekly Exam-20
21 September 2026	Monday	English-20	-	-
22 September 2026	Tuesday	Special Guideline Class-05	Daily Live Exam English-20	English-20
23 September 2026	Wednesday	Subjective GK-06	-	-
24 September 2026	Thursday	Bangla-19	Daily Live Exam Subjective GK-06	Subjective GK-06
25 September 2026	Friday	-	Daily Live Exam Bangla-19	Bangla-19
26 September 2026	Saturday	GK BD Affairs-11	-	-
27 September 2026	Sunday	-	Daily Live Exam GK BD Affairs-11	GK BD Affairs-11
		Weekly Exam-21 (GK Int. Affairs-10, Eng-20, Subjective GK-06, Ban-19) Offline: [27 September]; Online: [27 September to 03 October]		Weekly Exam-21
28 September 2026	Monday	English-21	-	-
29 September 2026	Tuesday	-	Daily Live Exam English-21	English-21
30 September 2026	Wednesday	Math-03	-	-
বিশেষ প্রয়োজনে রুটিন পরিবর্তন বা সংশোধন হতে পারে				
পরবর্তী ক্লাস ও এক্সাম পার্ট-০৪ রুটিনে আপলোড করা হবে।				

ডার্সিটি 'খ' 2nd Time পরীক্ষা সংক্রান্ত নোট:

- বাংলা, English & GK অফলাইন & অনলাইন ডেইলি এক্সাম: MCQ (20×1=20); 12 Min.
- Math & IQ অফলাইন & অনলাইন ডেইলি এক্সাম: MCQ (20×1=20); 15 Min.
- মাস্ট্রলি রিভিশন টেস্ট & উইকলি এক্সাম: MCQ (100×1=100); 60 Min. Bangla=30 Marks, English=30 Marks, GK=40 Marks
- Practice Exam MCQ (Exam Date to Program End)
- Weekly এক্সাম অনলাইনের পাশাপাশি নিকটস্থ যেকোনো শাখায় সকাল ৮:০০টা থেকে বিকাল ৫:০০টা পর্যন্ত অংশগ্রহণ করা যাবে।

2nd Time ভার্সিটি 'খ' এডমিশন প্রোগ্রাম ২০২৬ কোর্স সিলেবাস-(পার্ট-০৩)

বাংলা		
লেকচার নং	টপিক	
লেকচার-১২	বাংলা ১ম: জীবন ও বৃক্ষ	বাংলা ২য়: ধ্বনির পরিবর্তন; বাংলা অনুজ্ঞা
লেকচার-১৩	বাংলা ১ম: গন্তব্য কাবুল	বাংলা ২য়: নর-নারীবাচক শব্দ; নির্দেশক
লেকচার-১৪	বাংলা ১ম: তাহারেই পড়ে মনে	বাংলা ২য়: সন্ধি
লেকচার-১৫	বাংলা ১ম: মাসি-পিসি	বাংলা ২য়: বাচ্য; উক্তি
লেকচার-১৬	বাংলা ১ম: প্রতিদান	বাংলা ২য়: প্রতিশব্দ
লেকচার-১৭	বাংলা ১ম: কপিলদাস মুর্মুর শেষ কাজ	বাংলা ২য়: বাক্য প্রকরণ
লেকচার-১৮	বাংলা ১ম: পদ্মা	বাংলা ২য়: কারক ও বিভক্তি
লেকচার-১৯	বাংলা ১ম: রেইনকোট	বাংলা ২য়: ধাতু; প্রকৃতি ও প্রত্যয়

English		
লেকচার নং	টপিক	
E-13	Adverb & Inversion, Negative & Affirmative Agreement, Unit – 06; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (M), Idioms & Phrases (M), Vocabulary (M), Spelling (M), Group Verbs (M)	
E-14	Phrase & its Types, Unit – 07; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (N), Idioms & Phrases (N), Vocabulary (N), Spelling (N), Group Verbs (N)	
E-15	Clause & its Types, Unit – 07; Lesson – 03, Appropriate Preposition (O), Idioms & Phrases (O), Vocabulary (O), Spelling (O), Group Verbs (O)	
E-16	Voice, Unit – 08; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (P), Idioms & Phrases (P), Vocabulary (P), Spelling (P), Group Verbs (P)	
E-17	Transformation (Part – 01: Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Imperative, Optative, Exclamatory), Unit – 08; Lesson – 03, Appropriate Preposition (Q, R), Idioms & Phrases (Q, R), Vocabulary (Q, R), Spelling (Q, R), Group Verbs (Q, R)	
E-18	Transformation (Part – 02: Simple, Complex, Compound), Unit – 08; Lesson – 04, Unit – 9, Lesson – 01, Appropriate Preposition (S), Idioms & Phrases (S), Vocabulary (S), Spelling (S), Group Verbs (S)	
E-19	Narration, Unit – 09; Lesson – 02, 03, Appropriate Preposition (T), Idioms & Phrases (T), Vocabulary (T), Spelling (T), Group Verbs (T)	
E-20	Common Mistakes, Suffix-Prefix, Interchange of Part of Speech (Derivatives), Unit – 09; Lesson – 04, Unit – 10, Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (U, V), Idioms & Phrases (U, V), Vocabulary (U, V), Spelling (U, V), Group Verbs (U, V)	
E-21	Same Word Different Parts of Speech, Translations and Proverbs, Unit – 10; Lesson – 03, Appropriate Preposition (W-Z), Idioms & Phrases (W-Z), Vocabulary (W-Z), Spelling (W-Z), Group Verbs (W-Z)	

সাধারণ জ্ঞান (বাংলাদেশ বিষয়াবলি)		
লেকচার নং	টপিক	
GK-07	অধ্যায়: ০৬- সংবিধান ও রাজনৈতিক কাঠামো: সংবিধান প্রণয়নের ইতিহাস, সংবিধানের গুরুত্বপূর্ণ অনুচ্ছেদসমূহ, সংবিধান সংশোধনীসমূহ, সাংবিধানিক পদ ও সংস্থা, নির্বাহী, আইন ও বিচার বিভাগ, বাংলাদেশের নির্বাচন ব্যবস্থা, রাজনৈতিক দল, চাপ সৃষ্টিকারী গোষ্ঠী ও সুশাসন।	
GK-08	অধ্যায়: ০৭- বাংলাদেশ পরিচিতি: অবস্থান-সীমানা, ভৌগোলিক উপনাম, বাংলাদেশের জাতীয় বিষয়াবলি, বাংলাদেশের আবহাওয়া-জলবায়ু ও ভূ-প্রকৃতি, প্রাকৃতিক দুর্যোগ, পাহাড়-পর্বত, ভ্যালি/উপত্যকা, জলপ্রপাত ও বরনা, নদ-নদী, দ্বীপ, চর, বিল, হাওড়-বাঁওড় ও হ্রদ, বাংলাদেশের অন্যান্য পরিচিতি, জাতীয় দিবস, হটলাইন।	

GK-09	অধ্যায়: ০৮- জনতত্ত্ব, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, প্রতিরক্ষা, প্রতিষ্ঠান ও পরিকল্পনা: জনসংখ্যা, জনশুমারি ও গৃহগণনা, জাতি, গোষ্ঠী ও ক্ষুদ্র নৃ-গোষ্ঠী, শিক্ষা ব্যবস্থা, স্বাস্থ্য ব্যবস্থা, প্রতিরক্ষা ব্যবস্থা (প্রতিরক্ষা মন্ত্রণালয় ও স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়), বাংলাদেশের গুরুত্বপূর্ণ প্রতিষ্ঠান ও সংস্থা, এনজিও, উন্নয়ন প্রকল্প ও উন্নয়ন পরিকল্পনা।
GK-10	অধ্যায়: ০৯- অর্থনীতি, শিল্প ও বাণিজ্য: বাংলাদেশের অর্থনৈতিক ব্যবস্থা, বাজেট, অর্থনৈতিক সমীক্ষা, মুদ্রানীতি, ব্যাংক, বীমা, পুঁজিবাজার, কর ও রাজস্ব ব্যবস্থা, বাংলাদেশের শিল্পখাত, আমদানি ও রপ্তানি, রপ্তানি প্রক্রিয়াকরণ অঞ্চল।
GK-11	অধ্যায়: ১০- প্রাকৃতিক সম্পদ: কৃষিজ সম্পদ, বনজ সম্পদ, খনিজ সম্পদ, বিদ্যুৎ ও জ্বালানি, মৎস্য সম্পদ, প্রাণিজ সম্পদ, পানি সম্পদ।

সাধারণ জ্ঞান (আন্তর্জাতিক বিষয়াবলি)	
লেকচার নং	টপিক
GK-07	অধ্যায়: ০৬-সমসাময়িক আন্তর্জাতিক সংকট: মধ্যপ্রাচ্য সংকট, দক্ষিণ এশিয়া ও দক্ষিণ-পূর্ব এশিয়ার সংকট, অন্যান্য সংকট/ইউরোপ ও দূরপ্রাচ্য সংকট।
GK-08	অধ্যায়: ০৭- আঞ্চলিক রাজনৈতিক জোট: OIC, Arab League, GCC, AMU, NAM, AU, Commonwealth, CIS, ASEAN, SCO, OAS, APA, APEC, ACU, ACP, SAARC, BIMSTEC, CIRDAP, BCIMI
GK-09	অধ্যায়: ০৮- অর্থনৈতিক জোট ও আর্থিক প্রতিষ্ঠান: ব্রেটন উডস সম্মেলন, WB, IMF, WEF, আন্তর্জাতিক আর্থিক লেনদেন ব্যবস্থা, GATT, WTO, ADB, IsDB, AIIB, ICC, EU, ECB, BRICS, NDB, AfDB, EBRD, EIB, OPEC, OPEC Plus, G-7, G-77, G-20, D-8, BENELUX, ECO, USMCA, IJO & IJSG, IRRI, IATA, IRENA, IPEF, OECD।
GK-10	অধ্যায়: ০৯- যুদ্ধ, বিপ্লব, চুক্তি, নিরাপত্তা ও মানবাধিকার সংগঠন: বিভিন্ন যুদ্ধ, বিপ্লব, চুক্তি ও সনদ, গেরিলা সংস্থা, স্বাধীনতাকামী সংগঠন, পুলিশ ও গোয়েন্দা সংস্থা, রেড ক্রস, রোটারি ইন্টারন্যাশনাল, অক্সফাম, অ্যামনেস্টি ইন্টারন্যাশনাল, ট্রান্সপারেন্সি ইন্টারন্যাশনাল, CARE, USAID, SCOUT, অরবিস ইন্টারন্যাশনাল, হিউম্যান রাইটস ওয়াচ।

Subjective GK Syllabus	
লেকচার নং	টপিক
সাবজেক্টিভ-০৩	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি-০৩ অধ্যায়-০৪: ওয়েব ডিজাইন পরিচিতি এবং HTML অধ্যায়-০৫: প্রোগ্রামিং ভাষা
সাবজেক্টিভ-০৪	অর্থনীতি
সাবজেক্টিভ-০৫	পৌরনীতি ও সুশাসন, ভূগোল ও পরিবেশ
সাবজেক্টিভ-০৬	ইতিহাস, ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি, ইসলাম শিক্ষা

IQ Syllabus	
লেকচার	টপিক
IQ-02	৩য় অধ্যায়ঃ রক্তের সম্পর্ক, বিশেষত্ব মূল্যায়ন ও ডেটা সাফিশিয়েন্সি, সত্যতা যাচাই ও যুক্তি, সিদ্ধান্ত গ্রহণ, ভাবার্থ অনুধাবন ও
IQ-03	৪র্থ অধ্যায়ঃ সংখ্যার অনুক্রম, যৌক্তিক সংখ্যা, অনুমান ও তাৎক্ষণিক সমাধান

Math Syllabus	
লেকচার	টপিক
Math-02	৩য় অধ্যায়ঃ শতকরা সম্পর্কিত সমস্যাবলি, লাভ - ক্ষতি, সরল ও যৌগিক মুনাফা ৪র্থ অধ্যায়ঃ অনুপাত ও সমানুপাত সম্পর্কিত সমস্যাবলি, মিশ্রণ, অংশীদারি ও বয়স, গড় ও পরিসংখ্যান
Math-03	৫ম অধ্যায়ঃ মান নির্ণয়, সমীকরণের আদ্যোপাত্ত, অসমতা, সূচক ও লগারিদম, সেট ও ফাংশন, ধারা



দেশব্যাপী **উদ্ভাস-উন্মেষ** এর
শাখাসমূহের বিস্তারিত ঠিকানা
দেখতে **QR** কোডটি স্ক্যান করো

উদ্ভাস-উন্মেষ এর
App ডাউনলোড করতে
QR কোডটি স্ক্যান করো

